Стандартная форма договора пожертвования,

заключаемого с жертвователями

при публичном сборе денежных средств

на пополнение целевого капитала сформированного

в соответствии с решением Правления Фонда

(Протокол №3  заседания Правления Фонда от «16» мая 2012 года).

Одобрен Попечительским советом Фонда

(Протокол заседания от «23» августа 2013 №2)

Утвержден Правлением Фонда

(Протокол заседания от «05» февраля2014 г. №6)

Договор пожертвования № _____

на пополнение целевого капитала РГГУ
г. Москва

     «_____» _________________2014 года
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем – «Жертвователь», с одной стороны, и
Фонд управления целевым капиталом Российского государственного гуманитарного университета, именуемый в дальнейшем - «Фонд», в лице исполнительного директора Кураминой Натальи Владимировны, действующей на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые - «Стороны», заключили настоящий договор пожертвования о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Жертвователь в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций» безвозмездно передает в собственность Фонда, а Фонд принимает пожертвование в виде денежных средств в размере _______________________________ (______________________________ - та же сумма прописью) рублей (далее – «Пожертвование») для целей, указанных в п. 1.7. в настоящего договора.
1.2. Жертвователь перечисляет указанные в п. 1.1. настоящего Договора денежные средства единовременно и в полном объеме на банковский счет Фонда в соответствии с реквизитами, указанными в п. 1.5 настоящего Договора в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.

1.3. Пожертвование передается на пополнение целевого капитала, сформированного в соответствии с решением Правления Фонда (Протокол №3 заседания Правления Фонда от «16» мая 2012 года) и Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций», именуемого далее «Целевой капитал».

1.4. Настоящий договор является договором присоединения в понимании статьи 428 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стандартная форма настоящего Договора утверждена решением Правления Фонда (Протокол № 6 заседания Правления Фонда от «05» февраля 2014 года).

1.5. Реквизиты отдельного банковского счета для перечисления Пожертвования:

Получатель: Фонд управления целевым капиталом РГГУ
р/с 40703810200810000015
в ОАО «УРАЛСИБ» г. Москва
к/с 30101810100000000787
БИК 044525787
ОКПО 91575752
1.6. Денежные средства считаются переданными Фонду с момента их зачисления на банковский счет Фонда, указанный в п. 1.5 настоящего Договора.

1.7. Получателем дохода от Целевого капитала является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный гуманитарный университет» (РГГУ).

Доход от Целевого капитала используется на следующие цели:

• укрепление материально-технической базы лабораторий, кафедр, факультетов, институтов, научно-образовательных центров, баз практик и отдыха студентов и преподавателей РГГУ;

• развитие социальной инфраструктуры РГГУ;

• поддержку выдающихся ученых, преподавателей, студентов, аспирантов, докторантов РГГУ;

• модернизацию институциональной (управленческой) среды РГГУ;

• финансирование инвестиционных проектов, научно-исследовательской и научно- практической деятельности студентов и преподавателей РГГУ;

• повышение качества предоставляемых РГГУ образовательных услуг в соответствии с современными требованиями;

• финансирование международных научных обменов, в том числе осуществление в установленном порядке командировок за рубеж ученых РГГУ и прием иностранных ученых, специалистов, студентов, аспирантов и учащихся;

• финансирование бытового, медицинского и социального обслуживания обучающихся и работников РГГУ;

• финансирование участия РГГУ в специализированных ярмарках и выставках, симпозиумах и семинарах, в том числе в их организации;

• издание и распространение учебной литературы, учебно-методических комплексов, монографий, сборников научных трудов, обзоров, оперативно-информационных изданий и т.п., связанных с деятельностью РГГУ;
• на иные цели, определенные финансовым планом Фонда в соответствии с  уставными целями деятельности Фонда.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. В целях исполнения настоящего Договора Фонд обязуется:

· осуществлять целевое использование Пожертвования в соответствии с настоящим Договором и Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»;
· обеспечить путем размещения на сайте http://www.endowment.rggu.ru/  в сети Интернет свободный доступ любым заинтересованным лицам к ознакомлению со следующими документами и информацией:

1) с уставом Фонда и документом о внесении записи о Фонде в единый государственный реестр юридических лиц;

2) со сведениями об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа Фонда;

3) со стандартной формой договора пожертвования, утвержденной Правлением Фонда;

4) с финансовым планом Фонда;

5) со сведениями о численном и персональном составе Попечительского совета Фонда;

6) со сведениями об управляющей компании и аудиторской организации с указанием их наименований, адресов (места нахождения) их постоянно действующих исполнительных органов;

7) с информацией о величине административно-управленческих расходов Фонда, о доле указанных расходов, финансируемых за счет дохода от целевого капитала в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»;

8) с отчетом о формировании целевого капитала и об использовании, о распределении дохода от целевого капитала за три последних отчетных года или, если с момента формирования целевого капитала прошло менее трех лет, за каждый завершенный отчетный год с момента его формирования.

2.2. Фонд вправе использовать не весь полученный доход от доверительного управления имуществом, составляющим Целевой капитал, при условии выполнения обязательств по настоящему Договору, иным договорам пожертвования, условий завещаний, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации  от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций», решений Попечительского совета Фонда. При этом размер неиспользованного дохода от доверительного управления имуществом, составляющим Целевой капитал, не может быть более 50 процентов такого дохода за два года подряд.

2.3. Права Жертвователя:
2.3.1. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе получать информацию о пополнении Целевого капитала, доходе от доверительного управления Целевым капиталом, а также об использовании дохода от Целевого капитала, в который Жертвователем были внесены денежные средства, указанные в п.1.1, в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2006 №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций».
2.3.2. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе требовать отмены Пожертвования, если такое пожертвование используется не в соответствии с назначением, указанным в настоящем Договоре, или если изменение этого назначения было осуществлено с нарушением правил, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.3.3. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе требовать отмены Пожертвования, переданного на пополнение Целевого капитала, только после направления Фонду в письменной форме предупреждения о необходимости использования Пожертвования в соответствии с назначением, указанным в настоящем Договоре, или необходимости устранения в разумный срок нарушений, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации. Размер требований Жертвователя или его правопреемников к Фонду в случае отмены Пожертвования не может превышать сумму Пожертвования.
3. Ответственность Сторон

3.1. За невыполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Разрешение споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, решаются путем переговоров в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров споры разрешаются в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Прочие условия
5.1. Настоящий Договор регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами, если иное не предусмотрено настоящим Договором, и действует до момента полного исполнения Сторонами всех обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
5.3. Жертвователи – физические лица могут заключить настоящий Договор путем перечисления денежных средств, составляющих Пожертвование, на отдельный банковский счет, указанный в п. 1.5 настоящего Договора. При этом указанными действиями они подтверждают, что ознакомлены с условиями и текстом настоящего Договора, осознают значение своих действий, имеют полное право на их совершение и полностью принимают условия настоящего Договора.

5.4. В случае расформирования Целевого капитала и ликвидации Фонда Пожертвование по усмотрению Фонда:

1) передается другой некоммерческой организации на формирование или пополнение сформированного целевого капитала, доход от которого направляется на цели, аналогичные указанным в п. 1.7. настоящего Договора;

2) передается Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего профессионального образования «Российский государственный гуманитарный университет» (РГГУ) на цели, предусмотренные пунктом 1.7. настоящего Договора.

6. Заключительные положения

6.1. Жертвователь согласен /не согласен (ненужное зачеркнуть) на упоминание его имени и размера Пожертвования на официальном сайте и в иных публичных материалах Фонда.

6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются Уставом Фонда и действующим законодательством РФ.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса и реквизиты сторон

	Жертвователь
ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Ф.И.О._______________________________

Паспорт: серия _____№_________________

Выдан ____ ________________ _______ г.

_____________________________________

                   (кем выдан)

Адрес регистрации_____________________

_____________________________________

Тел.__________________________________

___________/________________________/

      (подпись)  (расшифровка)

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Полное наименование___________________

Юридический адрес: ____________________

Почтовый адрес:______________________

ИНН                                  КПП

Банковские реквизиты:

Р/с в рублях №

в банке

К/с

БИК

Руководитель

___________/________________________/

      (подпись)  (расшифровка)

                            М.П.
	Фонд
Фонд управления целевым капиталом Российского государственного гуманитарного университета

Телефон/факс: +7 499 250 65 50

Официальный сайт: www.endowment.rggu.ru

Электронная почта: endowment@rggu.ru

Место нахождения:

125993, Российская Федерация, г. Москва, Миусская площадь, д. 6, стр.3

Почтовый адрес:

125993, Российская Федерация, г. Москва, Миусская площадь, д. 6, стр.3, ком. 816

Банковские реквизиты:

ИНН 7707490088 КПП 770701001

Р/с 40703810200810000015

ОАО «УРАЛСИБ» г. Москва

Кор. счет: 30101810100000000787

БИК 044525787

Исполнительный директор

 ______________________/ Курамина Н.В./

         (подпись)

                                  М.П.

1
3